

PLANILHA DE ORÇAMENTO						
MUNICÍPIO:			Marema - SC		FOLHA:	
					01	
PROJETO:			OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE RUA		DATA:	
					08/04/2014	
LOCALIZAÇÃO:			Rua José Gaspari - trecho entre a Rua Oreste Alfredo Mayer e a estaca 7			
			CARACTERÍSTICAS: Pavimentação de rua com pedras irregulares			
BDI ADOTADO:			28,45%			
			(INCLUSO NOS VALORES)			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO DO SERVIÇO	SINAPI
	Dados da via:					
	Área a pavimentar de ruas	m ²	1.585,85			
	Área a pavimentar de passeios	m ²	528,20			
	Meio-fio do calçamento	m	268,00			
1.00	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
1.1	Regularização e compactação do sub-leito - pav. de pedras irreg.	m ²	1.585,85	1,60	2.537,36	72961
2.00	PAVIMENTAÇÃO					
2.1	Assentamento de meio-fio 10x12x30x100 cm	m	268,00	29,00	7.772,00	74223/001
2.2	Execução de pavimentação com pedras irregulares assentados sobre camada de argila e rejuntamento com pedrisco (e = 1,5 cm)	m ²	1.585,85	35,00	55.504,75	72944
3.00	DRENAGEM					
3.1	Assentamentos de tubos BSTC 400 mm	m	126,00	19,00	2.394,00	73724
3.2	Tubo de concreto simples 400 mm - Classe PS1	m	126,00	30,00	3.780,00	7781 - Insumos
3.3	Escavação de valas p/ galerias tubulares	m ³	151,20	7,00	1.058,40	3061
3.4	Reaterro de valas p/ galerias tubulares	m ³	135,37	16,00	2.165,92	72920
3.5	Caixa coletora tipo BL completa	unid.	5,00	1.350,00	6.750,00	73950/001
4.00	PASSEIOS					
4.1	Regularização e compactação do solo	m ²	528,20	1,60	845,12	72961
4.2	Pavimentação em paver - e: 4 cm, assent. c/ base de pedrisco e rejunt. c/ areia	m ²	528,20	52,50	27.730,50	73764/004
5.00	SINALIZAÇÃO					
5.1	Placa de Identificação de ruas - com suporte de ferro galvanizado Ø 1 1/2	unid.	1,00	285,00	285,00	DNIT 4S0620001
5.2	Placa de obra em chapa de aço galv. esp. 4 mm - 2,00 x 1,20 m	m ²	2,40	250,00	600,00	74209/001
TOTAIS R\$					111.423,05	
DATA DO ORÇAMENTO	NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO					
08/04/2014	Eng.º Ricardo Conte - CREA-SC 53.736-6 ASS.: _____					